
Paralajmërim
Pllaka me emrin gjendet në pjesën e poshtme nga jashtë. 
Nëse duhet të kontrolloni, largojeni rripin.

Pjesë dhe kontrollet
 Seksion terminalin
  (on/standby) butoni
 CHG (Charge) llambë
 LCD ekran
 UP/DOWN butoni
 REC/ENTER butoni
 REC/Wi-Fi llambë
 MENU butoni

•	Për të rivendosur kontrollin e largët, shtypni butonin MENU, REC / ENTER 
butonin dhe butonin DOWN të njëjtën kohë.

Ekran të ekran
 Vendosjen lidhja Wi-Fi
 Statusi Bluetooth lidhjes
 Ora
 Niveli i baterisë e një aparat
 Niveli i baterisë e kontrollit të

largëta
 Funksioni Hold butoni ON/OFF
 Udhëzues operacion

Jetojnë-shiko ekran

Shënim i pronarit
Modeli dhe numrat serik gjenden në fund. Shënoni numrin serik në 
vendin e dhënë më poshtë. Tregoni këto numra çdoherë kur të 
lajmëroni furnizuesin e Sony-it në lidhje me këtë produkt.

Model Nr. RM-LVR3
Nr. Serik.

© 2016 Sony Corporation
http://www.sony.net/

 Zmadhim
 Kënd
 SteadyShot ON/OFF
 Cilësia e imazhit
 Format film

 Recordable time/Recording 
time

 Shooting mode
 Audio recording ON/OFF
 Warning of camera's 

temperature increase
Shënim
•	Ekran ndryshon në varësi të cilin kamera është e lidhur.

Ngarkimi i telekomandës

1 Kontrolloni se fuqia e telekomandës është OFF.

2 Bashkangjit telekomandën në djep (furnizuar).

Shënim
•	Nëse seksion terminali i telekomandë është i lagësht apo të pista, të 

thaijë lagështi ose pluhur para se të bashkëngjitur.

3Lidheni djep për një kompjuter aktivizuar me kabllo USB
mikro (furnizuar).

Dritat në qelibar 
duke akuzuar

Micro USB kabllo

CHG (Charge) llambë fiket kur akuzuar është e përfunduar.

Shënim
•	Ju mund të ngarkuar telekomandën edhe nëse ajo nuk shkarkohet plotësisht. 

Gjithashtu, edhe nëse telekomanda nuk është plotësisht e ngarkuar, ju mund 
të përdorni kapacitetin pjesshëm ngarkuar e baterisë paketë siç është.

•	Kur fuqia e telekomandës është në, ajo është e pajisur me pushtet, por nuk e 
ngarkuar.

•	Kur telekomandë është plotësisht e ngarkuar, CHG (Charge) llambë fiket 
menjëherë.

Për caktimin e datës dhe ora / zonën

1 Shtypni  (on/standby) butonin për ta kthyer në 
telekomandë.

Kur telekomandë ndizet për herë të parë, data dhe koha / zona 
vendosjen e ekranit shfaqet.

2Vendosur datën dhe ora / zonë.

Shtypni UP ose DOWN butonin për të zgjedhur pika e dëshiruar, 
pastaj shtypni REC/ENTER butonin për të ekzekutuar. Data dhe 
ora / zona vendosjen çelsin ekran në rendin e mëposhtëm.

Vendosjen sipërfaqja Formatii datës
Ora verore 
vendosjen

Viti-Muaji-Dita 
vendosjen

Data dhe ora / 
zona vendosjen e 
konfirmimitVendosjen ora

Shtypni REC / ENTER butonin në data dhe kohë / zonën 
vendosjen ekran konfirmim për të konfirmuar pika e dëshiruar, 
pastaj ekran gatishmërisë Wi-Fi do të shfaqet.

Jap shenjë
•	Rajonet përcaktohen me Ora diferencës ndërmjet Greenwich Mean Time

(GMT) dhe koha standarde e shtëpisë tuaj. Për detaje mbi diferencë kohore, i 
referohen "Lista e diferencave kohore për kryeqytete të botës" në "Ndihmë 
Guidë" (internetit doracakun).

•	Për të vendosur datën dhe kohën përsëri, shtypni butonin MENU e telekomandë 
për të zgjedhur      (Date & time setting)/ (Area setting)/ (Daylight 
saving time (summer time) setting) nga   (Remote control settings).

Lidhja e telekomandë për një aparat fotografik
Ky doracak përshkruan se si për të lidhur telekomandën për një 
kamera të vetme.
Për detaje se si të lidhë telekomandë për kamera të shumta, i 
referohen "Ndihmë Guidë" (internetit doracakun).
Për detaje se si të veprojë një aparat fotografik, referojuni 
udhëzimeve të përdorimit të kameras.

1 Kthejeni në telekomandë.
Kur aktivizuar telekomandën, ekran gatishmërisë Wi-Fi do të 

shfaqet.

2 Kthejeni në kamera, atëherë kontrolloni cilësimet e aparatit.

Kontrolloni se një shenjë Wi-Fi shfaqet në panelin e ekranit të 

kamerës.

3 Zgjidhni një aparat fotografik që dëshironi të lidheni me 
  telekomandë, pastaj shtypni REC/ENTER butonin.

4Regjistrohu telekomandë për kamera.

Kur shfaqet në panelin e ekranit të një aparat, zgjidhni
[OK], pastaj shtypni REC/ENTER butonin e një aparat.

Shënim
•	Nëse nuk shfaqet në panelin e ekranit të një aparat, rinisni një 

aparat dhe provoni përsëri nga hapi 2.

Lidhja me kamera është e plotë kur ekrani LCD në çelsin e largëta 
të kontrollit në ekran Jetojnë-Shiko.

Shënim
•	Në qoftë se lidhja me një aparat fotografik nuk është përfunduar, trafiku sinjal mund 

të jetë e rëndë. Në këtë rast, të shkojë në një vend tjetër dhe të provoni përsëri.

Ndërrimi regjime fotografimi

1  (Shooting mode), Shtypni butonin MENU për të zgjedhur
pastaj shtypni butonin REC/ENTER .

2 Shtypni UP ose DOWN butonin për të zgjedhur 
  modalitetin shtënat, pastaj shtypni butonin e REC/ENTER.

Mënyra shtënat ikonë do të shfaqet në fund e majtë të ekranit.

Shtënat

Në filma të shtënat
Për detaje mbi veprimet e mëposhtme, i referohen “Help Guide”
(internetit doracakun) ose udhëzimeve të përdorimit kamera.
•   Imazhe
•   Kapja kohë të gabim
•    Regjistrimi lak

1 Shtypni REC/ENTER butonin për të filloni regjistrimin. 

REC/Wi-Fi llambë kthehet nga kaltër në të kuqe.

2 Shtypni REC/ENTER butoni përsëri për të ndaluar regjistrimin.

The REC/Wi-Fi llambë kthehet nga e kuqe në i kaltër.

Vendosja e kamera

1  (Shooting settings), Shtypni butonin MENU për të zgjedhur
pastaj shtypni butonin e REC/ENTER.

2 Shtypni UP ose DOWN butonin për të zgjedhur pika qitje, 
  pastaj shtypni butonin REC/ENTER.

Ikonat Vendosja artikuj

Cilësia e imazhit

Format film

Kohë të gabim madhësi 
madhësia e imazhit

Lak ora regjistrimit

Ende mënyra image 
kalimi

Ende interval 
imazhi shtëna

Vetë-timer

Intervali shtëna 
kohë të gabim

Kohë të gabim numrin 
e shtënë

SteadyShot (Film)

Ikonat Vendosja artikuj

Vendosjen kënd

Vendosjen zmadhimi

Rrokullisje

AE shift

Kohë të gabim AE mode

Skenë

Balanca e të bardhës

Mode ngjyra

Vendosjen audios incizim

Zvogëlimin e zhurmës erës

Për detaje në lidhje me vendosjen e artikujve, i referohen 
“Help Guide” (internetit doracakun).
http://rd1.sony.net/help/cam/1650/h_zz/

Shënim
•	Sende të cilat mund të vendosen varet nga mënyra shtëna.

Vendosja e telekomandës

Duke u kthyer kamera on / off së bashku 
me fuqinë e kontrollit të largëta
Kur telekomandë është kthyer on / off, kamera përkatëse është kthyer 
edhe në / off.
Për të vendosur këtë funksion OFF, shtypni butonin MENU në kamera, 
pastaj shtypni butonin UP ose DOWN për të zgjedhur  (Camera Settings) 
  (Bluetooth remote controller power setting)  .

Automatikisht fikur ekran të ekran LCD, 
ndërsa të shtënat
Për të reduktuar konsumin e baterisë, ekran LCD fiket automatikisht, 
ndërsa të shtënat.
Për të vendosur këtë funksion OFF, shtypni butonin MENU, pastaj shtypni 
butonin UP ose DOWN për të zgjedhur  (Remote control settings)  

 (Auto monitor off while shooting)  .

Bashkëngjitur telekomandë
Ju lutemi bashkëngjitni dhe të përdorni telekomandën në bundled së aksesori.

Bashkëngjitur telekomandën për rripin
 Vendose në pjesën e spikatur e telekomandës me pjesën konkave

të brezit, duke tërhequr levë lirimin në pjesën e pasme të brezit 
drejt anën e kundërt me gishtin tuaj.

 Sigurohuni që telekomandë është vendosur në rripin, pastaj hiqni
gishtin nga release levë.
•	Të release levë kthehet në pozicionin fillestar dhe telekomandë është e 

bashkangjitur në rripin.

 

Bashkëngjitur rrip në krahun tuaj
Kalojnë një fund të brezit nëpër vrima në anën tjetër të brezit, dhe 
kapem rrip me . Pastaj rrëshqitje  për të mbajtur rripin sigurt.



Bashkëngjitur telekomandën në Mount 
përshtatës
 Vendose në pjesën e spikatur e telekomandës me pjesën konkave

të malit përshtatës, duke tërhequr levë lirimin drejt anën e kundërt
me gishtin tuaj.

 Sigurohuni që telekomandë është e vendosur në Mount përshtatës,
atëherë hiqni gishtin nga release levë.
•	Të release levë kthehet në pozicionin fillestar dhe telekomandë është e 

bashkangjitur në malin përshtatës.

 

4-586-869-11(1)

Jetojnë-Shiko Telekomandë

Guidë për fillimin

RM-LVR3

Ky doracak përshkruan operacionet themelore të Jetojnë-Shiko 
Telekomandë RM-LVR3.

Para përdorimit, është e nevojshme që të lidheni me një aparat 
fotografik me anë të Wi-Fi të përshkruara në këtë manual.

Për detaje, referojuni “Help Guide” (internetit doracakun). 
http://rd1.sony.net/help/cam/1650/h_zz/



KUJDES

Për të shmangur rrezikun nga zjarri ose shok elektrik,
1) mos e ekspozoni aparatin në shi dhe lagështi.
2) mos vendosni gjëra të mbushura me lëngje si vazo mbi aparatin.

Mos ekspozoni baterinë të ngrohtësi si dritë dielli, zjarr ose të 
ngjashme.

 KUJDES

Kujdes situatave më poshtë sepse ka rrezik nga gjenerimi i 
ngrohjes, zjarrit ose pëlcitjes.

* Litium bateritë janë të integruar në produktin.
•  Karrikoni produktin sipas metodës së caktuar të karrikimit.
• Mos vendosni produktin në afërsi të ngrohjes, dhe mos 
 vendosni në mikrovalë.
• Mos lini produktin në makinë në kohë të ngrohtë.
•  Mos ruani produktin në vend të ngrohtë dhe me lagështi si banjë.
• Mos çmontoni, shtypni ose shponi produktin.
• Mos ekspozoni produktin në shok të tepër si lëshim nga vend i lartë.
• Mos ekspozoni produktin në temperaturë më të lartë se 60 °C (140 °F).
• Mbajeni produktin të thatë.
Largojeni produktin në mënyrë përkatëse.
Karrikojeni produktin sipas mënyrë së caktuar në manualin 
për përdorim.

përshtatës (shiten veç e veç)
Përdorni prizë pranë murit (fole mur) kur duke përdorur përshtatës AC
(Shiten veç e veç). Shkëputje e përshtatës AC (shiten veç e veç) nga 
priza e murit (prizën e murit) menjëherë nëse ka ndonjë 
mosfunksionim ndodh duke përdorur aparatin.

Për konsumatorët në Evrope

Shënime për konsumatorët e shteteve që zbatojnë EU 
direktivat
Prodhuesi:: Sony Corporation, 1-7-1 Konan Minato-ku Tokyo, 108-0075 
Japan
Për përputhje me BE: Sony Belgium, bijkantoor van Sony Europe 
Limited, Da Vincilaan 7-D1, 1935 Zaventem, Belgium

Shënime
Nëse elektricitet statik ose elektromagnetik pengon transferimin 
në mes të rrugës (dështon), rifilloni aplikacionin ose shkyçeni dhe 
kyçeni kordonin komunikues (USB, etj.).

Me këtë, Sony Corporation, deklaron që kjo është në përputhje me 
kërkesat e duhur dhe dispozita tjera relevante të Direktivës 1999/5/EC. 
Për detaje, ju lutemi shikoni internet faqen më poshtë:
http://www.compliance.sony.de/

Ky produkt është testuar dhe plotëson kushtet e vendosura në EMC 
direktivën për përdorimin e kordonëve lidhës më të shkurtë se 3 
metra (9.8 hapa).

Fushat elektromagnetike në frekuenca specifike mund të ndikojnë 
në fotografinë dhe zërin e njësisë.

Largimi i baterive dhe pajisjeve elektrike dhe elektronike 
(vlejnë për Bashkimin Evropian dhe shtete tjera evropiane 
me sisteme të ndarë të grumbullimit)

Ky simbol në bateritë ose në paketimin tregon që bateritë e 
dhëna me këtë produkt nuk duhet të trajtohet sikur 
mbeturina shtëpiake.
Për disa bateri, ky simbol mund të përdoret në kombinim 
me një simbol kimik. Simboli kimik për zhivë (Hg) ose

plumb (Pb) mund të shtohen nëse bateria përmban më tepër se 
0.0005% zhivë ose 0.004% plumb.
Duke siguruar që produkti largohet mirë, do të ndihmoni në 
parandalimin e konsekuencave potenciale negative për mjedisin 
jetësor dhe shëndetin e njerëzve e cila mund të dëmtohet nga trajtimi i 
gabuar i mbeturinave të këtij produkti. Materialet për riciklim do të 
ndihmojnë të mbrohen resurset natyrore. Nëse produktet për shkaqe 
sigurie, performancë ose integritet të të dhënave kërkojnë lidhje 
permanente me bateri të inkorporuar, këtë bateri duhet të ndryshohet 
nga teknik i kualifikuar. Për të siguruar që bateria do të trajtohet mirë, 
dorëzoni produktin në fund të jetës në pikë përkatëse për grumbullim 
për riciklim të pajisjes elektrike dhe elektronike.
Për gjitha bateritë tjera, ju lutemi shikoni pjesën për largimin e baterisë 
nga produkti në mënyrë të sigurt. Dorëzoni baterinë në pikën 
përkatëse për grumbullim për riciklimin e baterive të vjetra. Për më 
tepër informata mbi riciklimin e këtij produkti ose baterisë, ju lutemi 
kontaktoni zyrën lokale për shërbime, kompaninë për mbeturin ose 
shitoren në të cilën keni blerë produktin ose baterinë.

Shënim mbi përdorimin e

[Live-View Remote]
Bashkëngjitur telekomandë
Bashkangjit telekomandën për rripin ose malin përshtatës të sigurt. 
Përndryshe, ajo mund të bie dhe të rezultojë në lëndime apo thyerje.
Mos e përdorni / ruani telekomandë në vendet e mëposhtme
•	Në një vend shumë të nxehtë
Në vende të tilla si në një makinë të parkuar në diell, trupi telekomandë 
mund të deformohet dhe kjo mund të shkaktojë keqfunksionim.
•Në dritën e diellit ose pranë një ngrohësi
Nëse ju ruani telekomandën në dritën e diellit ose pranë një ngrohës, 
telekomandë mund të bëhet zbardhur dhe deformuar, dhe këto 
mund të shkaktojë defekt.
•  Në një subjekt lokacionit të vibrimit të fortë
•  Pranë fushave të forta magnetike
•	Në vende me rërë ose pluhur
Kini kujdes të mos për të lënë rërë ose pluhur të marrë në 
telekomandë. Kjo mund të shkaktojë telekomandën për 
mosfunksionim, dhe në disa raste mund të jenë të pariparueshme.

Wi-Fi/Bluetooth funksioni 
•Përdorni telekomandën në përputhje me rregullat e zonës së 
përdorimit.

•Ju nuk mund të përdorni funksionin Wifi / Bluetooth e nënujore 
telekomandë.

Siguria në përdorimin e pajisjeve pa tel LAN
•  Për të shmangur thatë, aksesin e palëve të treta me qëllim të keq, dhe 
  dobësitë e tjera, konfirmojnë se wireless LAN është gjithmonë e sigurt.
•  Është shumë e rëndësishme për të ngritur sigurinë në një LAN pa tel.
•Nëse ndodh një problem për shkak të masave të pamjaftueshme të 
sigurisë ose për shkak të rrethanave të parashikueshme, Sony 
Corporation nuk është përgjegjës për çdo dëm që rezulton.

On lagështi trashje
Nëse telekomanda sillet direkt nga një vend i ftohtë në një vend të 
ngrohtë, lagështira mund të kondensohet brenda ose jashtë 
telekomandë. Kjo kondensimi lagështi mund të shkaktojë 
keqfunksionim të telekomandës.

Nëse lagështi trashje ndodh
Ta fikur telekomandë dhe të presin për një orë për lagështi të 
zhduket.
Temperatura operative
•Telekomanda është projektuar për përdorim në temperatura mes -10 
° C dhe +40 ° C (14 ° F dhe 104 ° F). Përdorimi në vende shumë të 
ftohtë apo të nxehtë këtë varg nuk është i rekomanduar.
•Ekran LCD dhe kabineti të nxehet gjatë operacionit. Kjo është 
normale.

Trajtimi ekran LCD
• A mos i lënë në ekran LCD përballet me diellin si ajo mund të jetë dëmtuar. 
Të jenë të kujdesshëm kur vendosjen e kontrollit të largët nga një dritare.
•Nëse telekomanda është përdorur në një vend të ftohtë, linja 
horizontale ose një imazh mbetur mund të shfaqet në ekran 
LCD. Kjo nuk është defekt. Ekran LCD kthehet në normale kur 
telekomandë warms up.

Në lidhje me performancën e ujit-provë të kontrollit të largëta
Telekomanda është projektuar të jetë ujë dëshmi. Dëmi i shkaktuar 
nga keqpërdorimi, abuzimi, apo mirëmbajtje të pahijshme nuk 
është i mbuluar nga garanci të kufizuar.
• A nuk është subjekt telekomandën në ujë presion, të tilla si nga një 
 rubinet.
•  Mos përdorni në burimet e nxehtë.
•  Përdorin telekomandën në varg temperature uji prej 0 ° C deri 40 ° 
  C (32 ° F deri 104 ° F).

Shënime para me anë të telekomandës nën / ujë afër
• Nëse poshtër ose rërë merr në seksionin e terminalit të kontrollit të 
 largëta (Ku lidhet me djep), fshij zonë të pastër me një leckë të butë 
që nuk të lënë pas asnjë fije.
•Nëse ju keni përdorur telekomandën pranë ujit ose me duar të lagura 
ose rërë, të kryejë procedurën e përshkruar në "Pastrimi pas 
përdorimit të telekomandës nën / pranë ujit" para se të akuzuar 
telekomandën me djep.

Shënime mbi përdorimin e telekomandës nën / ujë afër
•A nuk është subjekt telekomandën tronditëse të tilla si duke u hedhur në 
ujë.
•Telekomanda zhytet në ujë. Përdorni rripin furnizuar me 
telekomandë për të parandaluar atë nga fundosje.
• Flluska mund të shfaqet kur telekomanda është vendosur nën ujë. 
 Kjo nuk është defekt.

Pastrimi pas përdorimit të telekomandës nën / ujë afër
•Gjithmonë të pastër telekomandën me ujë brenda 60 minuta të 
përdorimit. Rërë apo ujë mund të marrë brenda ku nuk mund të shihet, 
dhe do të degradojë punën e ujit-provë, nëse nuk shpëlarë jashtë.
•Lejo telekomandë për t'u ulur në ujë të pastër derdhur në një tas të 
pastrimit për rreth 5 minuta. Pastaj, butësisht shkundni 
telekomandën dhe shtypni çdo buton nën ujë për të pastruar larg 
çdo kripë, rërë apo lëndë të tjera parashtruar rreth butonat.
•Pas shpëlarje, të thaijë çdo pikat e ujit me një leckë të butë. Lejo 
telekomandë të thahet plotësisht në një vend me hije me ventilim 
të mirë. Mos goditje e thatë me një tharëse flokësh si ekziston 
rreziku i deformimit dhe / ose performancës degraduar ujit-provë.
•Thaijë çdo pikat e ujit ose pluhur me një leckë të butë të thatë.
•Bashkangjit telekomandën në djep kur telekomanda është 
plotësisht e thatë.
•Trupi Telekomanda mund të bëhet zbardhur nëse vjen në 
kontakt me sunscreen ose vaj plazhi.
Nëse telekomanda nuk vijnë në kontakt me sunscreen ose vaj 
plazhi, shpejt fshij atë të pastër.
•Mos të lejojë kontrollin e largët për t'u ulur me ujë të kripur brenda tij 
ose në sipërfaqe të saj. Kjo mund të çojë në gërryerje ose njollë, dhe 
degradimin e performancës së ujit-provë.

Dispozicion
Hiqni paketën e baterisë para vendosjes së telekomandës.

Hiq paketë bateri
Ndërtuar në paketë bateria është e riciklueshme.
Kur asgjësimin e telekomandës, hiqni ndërtuar në baterinë.

Shënim
Kur të largoni baterinë, kujdes hapave më poshtë.
•	Largoni vidhat, lart nga fëmijët e vegjël për të shmangur gëlltitjen 

aksidentale.
•	  Kujdes mos të lëndoni thonjtë ose gishtat.

Informacione të rëndësishme
Mos largoni vidhat përveç kur largoni njësinë.
Ne nuk pranojnë riparime ose ndryshime nëse vërtetojmë që ka 
pasur çmontim të aparatit jashtë garancisë.

1 Shtypni  (on/standby) butoni për të fikur fuqinë e kontrollit të
largëta.

2 Hiq vida me një kaçavidë Phillips-kokë. (4) vida

3 Shkëputet mbuluar.

4 Hiqni paketën e baterisë.

Specifikimet
Kërkesat e energjisë: Rikarikueshme paketë bateri: 3.7 V (bateri brendshëm)

Micro USB Terminal: 5.0 V 
USB akuzuar: DC 5.0 V, 500 mA 
Performanca papërshkueshëm nga uji:

Thellësia e ujit 3 m (10 këmbë), 30 minuta në mënyrë 
të vazhdueshme (Performanca papërshkueshëm nga 
uji nuk është i garantuar në të gjitha rrethanat)

Temperatura Operative:
-10 °C te +40 °C (14 °F te 104 °F) 

Temperatura magazinimit të: -20 °C te +60 °C (-4 °F te +140 °F) 
Dimensionet (Rreth):

47.8 mm × 52.6 mm × 19.0 mm  
(1 15/16 in. × 2 1/8 in. × 3/4 in.)  
(W/H/D, me përjashtim të pjesët që dalin

Masë: Rreth 46 g (1.6 oz) (vetmi organ kryesor) 
Pesha totale (kur në përdorim);

Rreth 83 g (2.9 oz) 
                                      (duke përfshirë rrip furnizuar)
Artikuj të përfshira:   Jetojnë-Shiko Telekomandë (1), Micro USB  kabllo (1)*, 

Rrip (1), Mount përshtatës (1), Djep (1), Bëje i 
dokumentacionit të shtypura 
Numri në kllapa tregon sasinë e asaj pika 
pako.

* Edhe në qoftë se telekomandë është shitur me kamera, vetëm një kabllo USB 
mikro është përfshirë.

•Dizajni dhe specifikimet mund të ndryshojnë pa paralajmërim për 
përmirësim në të ardhmen.
•Për më shumë specifikimet, i referohen “Help Guide” (internetit doracakun).

Më markat tregtare
•	Wi-Fi, Wi-Fi logo, Wi-Fi PROTECTED SET-UP janë marka tregtare të Wi-Fi 

Alliance.
•	Adobe, Adobe logo dhe  Adobe Acrobat  janë ose marka tregtare të 

regjistruara ose marka tregtare të Adobe Systems Incorporated në Shtetet e 
Bashkuara dhe / ose vende të tjera.

•	Bluetooth® Marka e fjalës dhe logot janë të regjistruara në pronësi të Bluetooth 
SIG, Inc. dhe çdo përdorim i këtyre markave nga Sony Corporation është me 
licencë. markat e tjera tregtare dhe emrat tregtarë janë ato të pronarëve të tyre 
përkatës.

Përveç kësaj, të sistemit dhe emrat e produkteve të përdorura në 
këtë doracakun janë në përgjithësi marka tregtare ose marka të 
regjistruara të zhvilluesit ose prodhuesit e tyre përkatëse. Megjithatë, 
™ ose  shenjat nuk mund të përshkruhet në këtë manual.




